

**Verein axisBildung
Zürich**

**Bericht der Revisionsstelle
zur eingeschränkten Revision
an die Mitgliederversammlung**

Jahresrechnung 2021/2022

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision an die Mitgliederversammlung des Vereins **axisBildung, Zürich**

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung und Anhang) des Vereins axisBildung für das am **31. Juli 2022** abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entspricht.

Winterthur, 19. Oktober 2022

Consultive Revisions AG

Christian Jost
Zugelassener Revisionsexperte
Leitender Revisor

Jonas Dähler
Zugelassener Revisionsexperte

Beilage:

- Jahresrechnung 2021/2022 (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang)

Bilanz

	Erläuterungen	31.07.2022	31.07.2021
		CHF	CHF
AKTIVEN			
Flüssige Mittel		4 769 756	4 047 542
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		46 101	558 256
Übrige kurzfristige Forderungen		47 984	41 322
Aktive Rechnungsabgrenzungen		25 061	36 881
Umlaufvermögen		4 888 903	4 684 002
Finanzanlagen	1	54 691	73 889
Beteiligungen		1	1
Sachanlagen	2	18 201	20 506
Anlagevermögen		72 893	94 396
TOTAL AKTIVEN		4 961 795	4 778 398
PASSIVEN			
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	3	19 299	19 524
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten		8 671	11 434
Passive Rechnungsabgrenzungen	4	159 085	92 820
Kurzfristiges Fremdkapital		187 056	123 778
Zweckgebundene Fonds	5	1 833 512	1 885 573
Total Fremdkapital (inkl. zweckgebundene Fonds)		2 020 567	2 009 351
Vereinskapital		994 071	880 646
Ausgleichsfonds	6	1 945 573	1 774 975
Jahresergebnis		1 584	113 426
Vereinsvermögen		2 941 228	2 769 047
TOTAL PASSIVEN		4 961 795	4 778 398

Erfolgsrechnung vom 1. August bis 31. Juli

	Erläuterungen	2021/2022 CHF	2020/2021 CHF
Erlös aus Lieferungen und Leistungen	7	6 974 249	7 099 248
Beiträge und freie Spenden		6 710	6 980
Zweckgebundene Spenden		130 160	5 230
Erlösminderungen (Bildung Bildungsrückstellung)		(69 742)	(70 992)
Auflösung Rückstellungen (nicht verwendete Bildungsprozent)		34 117	34 923
Total Betriebsertrag		7 075 493	7 075 389
Dienstleistungs- und Projektaufwand		(5 459 350)	(5 365 471)
Aufwendungen via Ausgleichsfonds		(29 402)	0
Bruttogewinn I		1 586 740	1 709 918
Personalaufwand		(1 244 240)	(1 250 102)
Bruttogewinn II		342 501	459 816
Raumaufwand		(83 950)	(76 177)
Unterhalt / Reparaturen / Ersatz		(3 561)	(1 483)
Versicherungen und Abgaben		(5 325)	(3 877)
Energie- und Entsorgungsaufwand		(2 003)	(2 085)
Verwaltungs- und Informatikaufwand		(100 493)	(91 635)
Werbeaufwand		(17 178)	(19 598)
Übriger betrieblicher Aufwand		(212 510)	(194 855)
Betriebsergebnis vor Zinsen, Nebenerfolgen und Abschr. (EBITDA)		129 991	264 961
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Positionen des Anlagevermögens	8	(8 976)	1 705
Betriebsergebnis vor Zinsen und Nebenerfolgen (EBIT)		121 014	266 666
Finanzertrag		165	582
Finanzaufwand		(160)	(159)
Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Ertrag	9	0	36 000
Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand	10	(900)	(6 797)
Jahresergebnis vor Fondsveränderung		120 120	296 292
Entnahme zweckgebundene Fonds	5	292 221	22 364
Zuweisung zweckgebundene Fonds	5	(240 160)	(175 230)
Entnahme Ausgleichsfonds	6	29 402	0
Zuweisung Ausgleichsfonds	6	(200 000)	(30 000)
Jahresergebnis		1 584	113 426

Anhang zur Jahresrechnung

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Bestimmungen des Schweizer Rechnungslegungsrechtes (32. Titel des Obligationenrechts) erstellt. Das Schweizer Rechnungslegungsrecht sieht im Grundsatz die Bewertung zum Niederstwertprinzip vor. Zusätzlich besteht jedoch die Möglichkeit zu Wiederbeschaffungszwecken oder zur Sicherung des dauernden Gedeihens des Unternehmens zusätzliche Abschreibungen, Rückstellungen und Wertberichtigungen vorzunehmen oder nicht mehr begründete Abschreibungen, Rückstellungen und Wertberichtigungen nicht aufzulösen. Die Bildung solcher Abschreibungen, Rückstellungen und Wertberichtigungen erfolgt still. Wird jedoch das erwirtschaftete Ergebnis durch eine Nettoauflösung solcher Abschreibungen, Rückstellungen und Wertberichtigungen wesentlich günstiger dargestellt, so muss der Betrag dieser Nettoauflösung im Anhang offengelegt werden.

Die wesentlichen angewandten Bewertungsgrundsätze, welche nicht vom Gesetz vorgeschrieben sind oder wo Wahlmöglichkeiten vorliegen, sind nachfolgend beschrieben:

- Die Abschreibungen auf dem Anlagevermögen erfolgen im Grundsatz nach der degressiven Methode.

Angaben, Aufschlüsselungen und Erläuterungen zu Positionen der Jahresrechnung

1 Finanzanlagen	31.07.2022	31.07.2021
Wertschriften	500	500
Mietkautionen	16 814	16 813
Darlehen gegenüber Verbundbetrieben	37 377	56 577
	54 691	73 889
2 Sachanlagen	31.07.2022	31.07.2021
Betriebseinrichtungen, Mobiliar	12 301	16 126
EDV	5 900	4 380
	18 201	20 506
3 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	31.07.2022	31.07.2021
gegenüber Dritten	5 752	10 659
gegenüber Verbundbetrieben	13 548	8 865
	19 299	19 524
4 Passive Rechnungsabgrenzungen	31.07.2022	31.07.2021
gegenüber Dritten	2 000	800
gegenüber Verbundbetrieben	90 845	0
gegenüber Organen und Nahestehenden	5 000	5 000
gegenüber Personal (Abgrenzungen 13. Monatslohn / Ferien/Üz)	61 240	87 020
	159 085	92 820

Anhang zur Jahresrechnung

5 Zweckgebundene Fonds	31.07.2022	31.07.2021
Bestand zu Beginn des Geschäftsjahres	1 885 573	1 732 707
Zuweisung zweckgebundene Spenden	130 160	5 230
zweckgebundene Verwendung	(292 221)	(22 364)
spezifische Einlagen zulasten der Betriebsrechnung	110 000	170 000
Bestand am Ende des Geschäftsjahres	1 833 512	1 885 573
6 Ausgleichsfonds	31.07.2022	31.07.2021
Bestand zu Beginn des Geschäftsjahres	1 774 975	1 744 975
Zuweisung in Ausgleichsfonds	200 000	30 000
Entnahmen aus Ausgleichsfonds	(29 402)	0
Bestand am Ende des Geschäftsjahres	1 945 573	1 774 975
7 Erlös aus Lieferungen und Leistungen	2021/2022	2020/2021
Taggelder inkl. Verpflegungsertrag	6 757 525	6 921 528
Coaching- und Beratungserträge	178 410	153 250
Diverse Erträge, Beiträge SVA und BBF, ÜK-Rückzahlungen	38 314	24 470
	6 974 249	7 099 248
8 Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Anlagevermögen	2021/2022	2020/2021
Auflösung/Bildung Wertberichtigungen auf Finanzanlagen und Beteiligungen	0	10 000
Abschreibung auf mobile Sachanlagen	(8 976)	(8 295)
	(8 976)	1 705
Erläuterungen zu ausserordentlichen, einmaligen oder periodenfremden Positionen der Erfolgsrechnung	2021/2022	2020/2021
9 Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Ertrag		
Auflösung Rückstellung Intranet Weiterentwicklung	0	30 000
Auflösung Rückstellung neue Homepage	0	6 000
	0	36 000
10 Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand		
Eingelöste Zinsbons aus früheren Jahren	(900)	(197)
Härtefall-Zahlung Corona	0	(6 600)
	(900)	(6 797)

Anhang zur Jahresrechnung

Nettoauflösung stiller Reserven	2021/2022	2020/2021
Wesentliche Nettoauflösung Stiller Reserven	0	37 000

Anzahl Mitarbeiter	2021/2022	2020/2021
Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt (Mitarbeiter)	< 10	< 10
Anzahl Lernende mit Lohnbezug durch axisBildung im Jahresdurchschnitt	> 10 und < 50	> 10 und < 50
Gesamtanzahl Lernende mit und ohne Lohnbezug durch axisBildung	> 100 und < 200	> 100 und < 200

Beteiligungen	31.07.2022	31.07.2021
Bäckerei Neuhof GmbH, Stammkapital CHF 20'000		
Betrieb einer Bäckerei mit besonderer Beachtung einer sozialen und ökologischen Verantwortung.		
Bilanzwert in CHF	1	1
Kapitalanteil in %	100	100
Stimmenanteil in %	100	100

Sonstige Angaben	31.07.2022	31.07.2021
Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen	8 617	8 935